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Cyklisti sa môžu na Hornom Zemplíne 
tešiť z novej cykloturistickej trasy

Predseda PSK potvrdil kandidatúru, 
plánuje pokračovať v začatých projektoch

M. Majerský: „Našou devízou sú šikovní, pracovití ľudia,
ale potrebujeme posilniť ich istoty a pocit, že sa tu oplatí žiť.“

Prázdniny sa pomaly končia. Ako budú 
fungovať školy v novom školskom roku?

MŠK Tesla Stropkov rozbehol svoje súťaže takmer 
vo všetkých kategóriách, prvé body sú doma

Policajné štatistiky odkryli zodpovednosť 
šoférov v jednotlivých krajoch

Viac na str. 2

Viac na str. 4 a 5

Viac na str. 15

Viac na str. 3

Viac na str. 6



2 Stropkovské Spektrum23. august 2022

SLOVÁCI V PITÍ ZA VOLANTOM LÁMU SEDEMROČNÉ REKORDY

Počas siedmich mesiacov tohto roka vodiči na slo-
venských cestách dosiahli viacero neslávnych rekordov. 
Policajné štati sti ky odkryli zodpovednosť šoférov v jednot-
livých krajoch, kriti cké dni v týždni i mieru nebezpečenstva 
opitých motoristov. Dopravná akcia „Zodpovednosť“, ktorú 
organizuje Policajný zbor s podporou Slovenského združe-
nia výrobcov piva a sladu, má verejnosti  opäť pripomenúť, 
že alkohol za volant nepatrí.

ZODPOVEDNOSŤ KAŽDÝ DEŇ
Od pondelka (22. 8. 2022) 

do piatku (26. 8. 2022) bude 
na slovenských cestách pre-
biehať celoslovenská policajná 
akcia s cieľom upozorniť na ne-
bezpečenstvo alkoholu za vo-
lantom. Účastníci cestnej pre-
mávky by mali mať na pamäti , 
že každý deň v roku je DŇOM 
ZODPOVEDNOSTI. 

Preventí vna akcia 
sa každoročne uskutoč-
ňuje vďaka spolupráci 
Slovenského združenia 
výrobcov piva a sladu 
a Policajného zboru. 
„S možnosťou riadiť 
motorové vozidlo pri-
chádza aj zodpoved-
nosť a rešpekt voči 
ostatným účastníkom 
cestnej premávky. Je 
pre nás zásadné, aby 
verejnosť vnímala 
našu výzvu, že alko-
hol za volant nepatrí. 
Prevencia je dôležitá, 
lebo konkrétna skú-
senosť by mohla byť 
fatálna,“ zdôrazňu-
je Vladimír Machalík, 
výkonný riaditeľ 
Slovenského združenia 
výrobcov piva a sladu. 

Počas celosloven-
skej akcie „Zodpovednosť“ budú 
zodpovední vodiči motorových 
vozidiel, ktorým nebude zistený 
žiadny alkohol v dychu, vo vy-
braných časoch a mestách od-
menení nealkoholickým pivom. 
POČET DOPRAVNÝCH NEHÔD 

VZRÁSTOL, KRITICKÉ SÚ 
STREDY A PIATKY

V roku 2022 sa za prvých 
sedem mesiacov (od januára 
do konca júla) na slovenských 

cestách stalo 7 035 dopravných 
nehôd. Oproti  minulému roku 
vzrástol tento počet o 10 % 
(641). Najkriti ckejšími dňa-
mi v týždni boli piatok s 1 099 
a streda s 1 096 dopravnými 
nehodami. Nedeľa si síce udrža-
la pomyselné posledné miesto 
v počte kolízií, no počas posled-
ného dňa v týždni vzrástol po-

čet dopravných nehôd o 27,4 % 
(838) v porovnaní s rokom 2021. 
Z dopravných nehôd, ktoré sa 
stali počas siedmich mesiacov 
tohto roka bolo 12 % zavinených 
pod vplyvom alkoholu (829). 
Policajné hliadky zaznamenali 
pokles o 18 dopravných nehôd, 
oproti  minulému roku. 

„Nezodpovednosť a ľah-
kovážnosť niektorých vodičov 
ohrozuje okrem nich samých 

aj ostatných účastníkov cest-
nej premávky. Chceme ochrá-
niť zodpovedných a slušných 
účastníkov cestnej premávky, 
ktorí by nemali plati ť za chyby 
vodičov nedodržiavajúcich pra-
vidlá. Počas dopravných akcií 
sa zameriavame na kontrolu 
dodržiavania predovšetkým 
tých dopravných predpisov, 
ktorých porušenie patrí medzi 
najčastejšie príčiny nehôd. Pri 
kolíziách napríklad často zohrá 
veľkú rolu alkohol v krvi vodiča. 
Preto sa nielen represiami, ale 
aj prevenciou snažíme zdôraz-
ňovať vodičom, že alkohol za 
volant nepatrí a jeho toleran-
cia je nulová,“ hovorí plukovník 

Tomáš Vrábel, riadi-
teľ dopravnej polície 
Prezídia Policajného 
zboru.

SLOVÁCI PIJÚ ZA 
VOLANTOM VIAC 
AKO MINULÝ ROK

V období od ja-
nuára do konca júla 
2022 bolo pri cest-
ných kontrolách zis-
tené požiti e alkoho-
lu u 6 250 vodičov 
motorových vozidiel. 
Oproti  rovnakému 
obdobiu v minulom 
roku došlo k nárastu 
o 12,4 %. 

Prvý polrok 
2022 (január až júl) 
priniesol niekoľko 
smutných rekordov. 
Policajné hliadky zis-
ti li u 3 486 vodičov 
motorových vozidiel 
požiti e alkoholu do 

jedného promile, čo je najviac 
od roku 2015. Najkriti ckejším 
mesiacom, kedy vodiči v re-
kordnom množstve, oproti  pred-
chádzajúcim siedmim rokom, 
sadali za volant pod vplyvom al-
koholu, bol január. Takmer polo-
vica (46 %) z 831 osôb mala do-
konca jedno promile a viac.

Smutné prvenstvo v počte 
nehôd, pri ktorých bol zistený al-
kohol u vinníka, si už druhý rok za 

sebou drží Žilinský kraj (142 ne-
hôd). Za ním nasleduje Košický 
kraj (118) a Prešovský kraj (114). 
Naopak šoféri v Trnavskom kraji 
sa dostali na chvost tohto reb-
ríčka s počtom 84 dopravných 
nehôd, pri ktorých bol zistený 
alkohol u vinníka.

STÚPA POČET CYKLISTOV 
S VIAC AKO JEDNÝM PROMILE 

V KRVI
Zodpovedné dodržiavanie 

pravidiel cestnej premávky pla-
tí  pre všetkých účastníkov, ne-
vynímajúc cyklistov. Pre nich, 
rovnako ako pre vodiča moto-
rového vozidla, platí  zákaz po-
žívania alkoholu. Podľa zákona 
však platí  výnimka pre cyklistov, 
ktorí jazdia v zastavanom území 
obce alebo po cesti čke pre cyk-
listov. Množstvo alkoholu v ich 
organizme nesmie prekročiť 
hodnotu 0,5 promile. Policajné 
štati sti ky však ukázali, že nezod-
povedných cyklistov pribúda. 

Za sedem mesiacov tohto 
roka policajti  skontrolovali a od-
halili 4 370 cyklistov pod vply-
vom alkoholu, čo je takmer 
o 1 300 viac ako minulý rok 
v rovnakom čase. Až takmer 
62 % z nich prekročilo hranicu 
jedného promile.

Rekordy láme aj prebiehajú-
ca letná sezóna. Viac cyklistov 
pod vplyvom ako počas tohto-
ročného júla bolo nameraných 
naposledy v roku 2016 (1 154). 
Prvý prázdninový mesiac prinie-
sol 890 záznamov o alkohole zis-
tenom u cyklistov, pričom viac 
ako polovici z nich (555) bolo 
namerané jedno promile a viac. 

Slovenské združenie výrob-
cov piva a sladu (SZVPS) zdru-
žuje výrobcov piva a sladu na 
Slovensku produkujúcich 96 % 
trhu so slovenským pivom 
a 98 % trhu so slovenským sla-
dom. Vzniklo v roku 1991 a je 
členom európskeho združe-
nia výrobcov piva Brewers of 
Europe.

Zdroj: htt ps://www.facebo-
ok.com/policiaslovakia

Polícia SR informuje...

Smutné prvenstvo má žilinský kraj, na tretej priečke náš prešovský

Ilustračné foto
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Zelená otvoreným školám
Školy v novom školskom roku budú fungovať bez zásadných covidových obmedzení

V novom školskom roku budú školy fungovať ako v čase 
pred pandémiou. Do lavíc žiaci zasadnú bez nutnosti  nose-
nia rúšok, izolácia bude len pre pozití vnu osobu. Riaditeľ 
školy v prípade zlej pandemickej situácie bude mať mož-
nosť zatvoriť triedu na 5 dní, či vyhlásiť chrípkové prázd-
niny. Pokračovať bude aj možnosť ospravedlnenia žiaka na 
5 dní. Odbremenia sa aj školy, ktoré už nebudú musieť vypĺ-
ňať covidový formulár.

Izolovať sa bude len pozití v-
na osoba, do karantény nepôjde 
trieda ani blízke kontakty. Školy 
v prípade potreby budú aj naďa-
lej využívať jednu miestnosť na 
izoláciu pre pozití vne osoby.

Ak by nastala vážna pande-
mická situácia, riaditeľ školy sú 
súhlasom zriaďovateľa môže za-
tvoriť triedu na 5 dní. V prípade 
nutnosti  môže RÚVZ vyhlásiť 
chrípkové prázdniny. Ak bude 
na škole viac ako 10 % žiakov 
pozití vnych a RÚVZ školu ozna-
čí za ohnisko, riaditeľ túto sku-
točnosť oznámi na emailovú 

adresu covid19@minedu.sk. 
Ranný fi lter ostáva povinný len 
pre materské školy, na základ-
ných a stredných školách táto 
povinnosť nebude.

Povolené aktuálne ostávajú 
aj školy v prírode, lyžiarske zá-
jazdy, výlety a exkurzie, či kurzy 
ochrany zdravia.

Aj v nastávajúcom školskom 
roku bude môcť rodič osprave-
dlniť žiaka na základnej a stred-
nej škole na 5 po sebe idúcich 
vyučovacích dní. Pri povinnom 
predprimárnom vzdelávaní 

bude môcť rodič ospravedlniť 
žiaka na 7 vyučovacích dní. 

Po nástupe do školy aj po 
prerušení dochádzky v trvaní 
viac ako 5 vyučovacích dní (teda 
napríklad po chorobe žiaka) 
predloží rodič potvrdenie o bez-
príznakovosti . „Je to prevencia, 
aby mali rodičia na pamäti , že 
je potrebné dieťa skontrolovať, 
či neprejavuje príznaky ochore-
nia,“ pripomenula odborníčka 
rezortu školstva pre zdravotníc-
tvo Elena Prokopová.

OČR bude vyplácané rodi-
čom na deti  do 11 rokov v prí-
pade, ak riaditeľ školy alebo 
RÚVZ rozhodne o prerušova-
ní vyučovania v triede či škole, 
alebo ak žiak vyžaduje celoden-
né ošetrovanie na základe po-
tvrdenia od pediatra. Na účely 
poskytnuti a OČR škola oznámi 

Regionálnemu úradu školskej 
správy (RÚŠS) údaje o deťoch 
a žiakoch v rozsahu určenom 
zákonom č. 461/2003 podľa sta-
vu k poslednému dňu mesiaca. 
Údaje poskytne do 3. dňa nasle-
dujúceho mesiaca. Podmienky 
vyplácania OČR nastavuje 
Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny.

Na školách sa už nebude 
povinne testovať. Bude však 
možnosť využiť dobrovoľné sa-
motestovanie, a to v školách 
s výskytom 10 % pozití vnych 
žiakov z celkového počtu žiakov 
školy, ak to povolí RÚVZ a do 
vyčerpania zásob testov. O tes-
ty požiada škola RÚŠS, rodičia 
použiti e testov nemusia vyka-
zovať. Odpadne aj povinnosť 
pre riaditeľov vypĺňať covidový 
formulár.   -ts- 

Zdroj: minedu.sk, eduworld.sk

Vo svidníckej a stropkovskej nemocnici vyrobili dobrovoľníci pre pacientov vejáre
Pacienti  vo svidníckej a stropkovskej nemocnici dostali 

vlastnoručne vyrobené vejáre. Vytvorili ich pre nich dobro-
voľníci nemocničného projektu Krajší deň, aby najmä star-
ším pacientom spríjemnili horúce letné dni. Dobrovoľníci 
pre pacientov vyrobili až päť desiatok vejárov.

„Naši dobrovoľníci aj počas 
leta obetujú čas svojho voľného 
času a prichádzajú za pacientmi 
do nemocníc, aby im spoločným 
rozhovorom či hraním spoločen-
skej hry uľahčili náročné chvíle 
s chorobou. Počas jednej z ta-
kýchto návštev prišli dobrovoľ-
níci s nápadom vytvoriť pre pa-
cientov vejáre, aby bol pobyt na 
oddeleniach počas horúcich dní 
pre nich príjemnejší,“ vysvetľuje 
koordinátorka dobrovoľnícke-
ho projektu Krajší deň vo svid-
níckej a stropkovskej nemocni-
ci a sociálna pracovníčka Ivana 
Vojtašeková.

Dobrovoľníci tak počas troch 
stretnutí  vyrobili asi 50 jedno-
duchých, okrúhlych papierových 
vejárov s plastovým držiakom, 
na ktoré sami nakreslili slnieč-
ko s oblakmi a dúhu, čo tvorí aj 
logo projektu Krajší deň. Vejáriky 

potom rozdali pacientom na ge-
riatrickom, doliečovacom, inter-
nom, chirurgickom a neurologic-
kom oddelení, v psychiatrickej 
liečebni a dome ošetrovateľskej 
starostlivosti . Vejáriky dostali 

všetci, ktorým to zdravotný stav 
umožňoval. 

„Mnohé pacientky mali po-
trebu na oplátku niečo venovať 
dobrovoľníkom a tak sme si sta-
novili jednotnú odmenu, a tou 
bol úsmev. Niektoré pacientky 
to poňali veselo a rozdávali také 
veľké úsmevy, že v izbách bolo 
zrazu množstvo smiechu. Okrem 
radosti  či prekvapenia sme do-
konca zažili aj slzičky dojati a 
a opäť sme si potvrdili, že nie-
kedy stačí len trochu pozornosti , 
pár milých slov či malý darček, 
aby mal človek krajší deň. A my 
sme ho vďaka pacientom mali 
ti ež,“ dodáva Vojtašeková. 

Dobrovoľnícky projekt Krajší 
deň funguje vo svidníckej ne-
mocnici už od októbra 2018 
a v tej stropkovskej od apríla 
2022, kedy ich slávnostne otvoril 
ich ambasádor Tomáš Bezdeda. 
Záujemcovia, ktorí majú chuť 
venovať časť svojho voľného 
času pacientom v týchto dvoch 
nemocniciach, sa môžu prihlá-
siť na krajsiden.sk@svetzdravia.
com. Všetky informácie nájdu 
na www.krajsi-den.sk.  -ts-

Vedeli ste, že...?
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(Pokračovanie na strane 5)

Predseda kraja chce svoj post znova obhájiť, nadviazať plánuje na už rozbehnuté projekty 
M. Majerský: „V stropkovskom okrese sme opravili takmer 36 km ciest a 11 mostov.“

Konzervatí vny politi k, predseda strany KDH a Prešovského sa-
mosprávneho kraja Milan Majerský potvrdil, že sa bude o pria-
zeň svojich voličov opätovne uchádzať v nadchádzajúcich župných 
voľbách, ktoré sa budú konať už koncom októbra.

Opätovnú kandidatúru vníma v istom zmysle ako obhajobu 
svojej práce i ako výzvu nadviazať na už rozbehnuté projekty, ale 
ti ež je to pre župana M. Majerského záväzok nesklamať dôveru 
obyvateľov kraja. Ako uviedol, so svojim tí mom by rád dokon-
čil začatú prácu a priniesol nové iniciatí vy pre rozvoj, dynamiku 
a lepší život v Prešovskom kraji.

V rokoch 2014 až 2017 bol 
primátorom mesta Levoča, kde 
pred zvolením do funkcie za-
stával tri volebné obdobia 
pozíciu poslanca mestské-
ho zastupiteľstva. Od roku 
2017 je predsedom 
Prešovského samospráv-
neho kraja.

Ako hodnotí te svo-
je doterajšie pôsobenie 
na poste predsedu PSK? 
Splnili ste ciele, ktoré ste 
si dali?

Do volieb samospráv-
neho kraja som pred 5 
rokmi išiel s heslom „Nová 
energia pre kraj“. Mal som 
tri hlavné priority, a to ces-
ta, práca, rodina. Týmto 
prioritám sme sa aktí vne 
venovali počas celého ob-
dobia a hoci nás zasti hlo 
zložité obdobie 
pandémie, jasne 
sme ukázali, že 
nešlo iba o pred-
volebný sľub 
či slogan, ale o 
program, ktorý 
sme sa snaži-
li pocti vo napĺ-
ňať. Dôkazom sú 
výsledky. 

M a s í v n e 
sme napríklad 
zrekonštruova-
li cesty a mosty 
v našom kraji. 
Uskutočnili sme 
rac iona l i zác iu 
škôl a realizovali projekty v rám-
ci iniciatí vy Catching-up regions, 
ktorá nám okrem racionalizácie 
škôl pomôže aj s ich rekonštruk-
ciou či s vodou a kanalizáciou 
v Sninskom okrese a projektom 

Poloniny Trail. V rámci Nadácie 
pre podporu rodiny PSK sme 
sumou 225-ti síc eur podporili 

takmer 400 žiadateľov zo sociál-
ne slabších rodín a zasiahli sme 
aj v kriti ckých situáciách, akým 
bol požiar bytovky v Prešove. 

Zvýšili sme platy vodičom 

a zamestnancom v sociálnych 
službách, zrekonštruovali sme 
školy a sociálne zariadenia. 
Urobili sme aj prvé dôležité kro-
ky k zavedeniu integrovaného 
dopravného systému na výcho-
de Slovenska. Cez naše dotačné 
výzvy smerovalo do miest a obcí 
naprieč celým krajom takmer 
23 miliónov eur, vďaka ktorým 
sa podarilo zrealizovať približne 
3 500 verejnoprospešných pro-
jektov. Zaviedli sme parti cipa-

tí vny rozpočet, v ktorom sa 
môže viac angažovať verej-
nosť. Vo výpočte toho, čo sa 
urobilo, by som mohol ešte 
dlho pokračovať. Je pred 
nami ešte veľa práce, ale vý-
sledky napriek ťažkému ob-
dobiu hovoria za všetko. 

Čo označujete za svoj 
doteraz najväčší úspech? 
Pre širokú verejnosť sú to 
určite mosty, cesty, ktorým 
venujete dostatočnú pozor-
nosť aj tu v stropkovskom 
okrese.

Mojou hlavnou priori-
tou ako predsedu kraja boli 
cesty. Vždy som hovoril, 
a stále si za tým stojím, že 
kde je cesta, tam je život. 

Mnohí nám neverili, že to mys-
líme vážne a že je možné opraviť 
všetky havarijné úseky v správe 
kraja, ale dokázali sme, že je to 
možné. 

Som hrdý na to, že od môj-
ho nástupu sme zrekonštruova-
li a zmodernizovali 80 mostov 
a stovky kilometrov ciest. Pri 
celkovej bilancii môžem skon-
štatovať, že spolu s ďalšími za-
zmluvnenými projektmi sa od 
môjho nástupu do úradu do 
konca tohto roka podarí zreali-
zovať a opraviť celkovo až 730 
km ciest v kraji, čo je takmer tre-
ti na z celkového objemu ciest, 
ktoré spravujeme. 

Konkrétne v Stropkovskom 
okrese sme opravili takmer 
36 km ciest a 11 mostov, z toho 
medzi najväčšie investí cie pat-
rila výstavba mosta pred obcou 
Krušinec za vyše 1,1 mil. eur. 
A významnou investi čnou akciou 
v okrese bola aj rekonštrukcia 
mosta cez rieku Ondava za mes-
tom Stropkov za vyše 852-ti síc 
eur či modernizácia cesty medzi 
Šandalom a okresnou hranicou 
s Poľskom. 

Okrem zrekonštruova-
ných a zmodernizovaných ciest 
a mostov však za úspech po-
važujem aj racionalizáciu škôl, 
ktorú Prešovský kraj veľmi po-
treboval. A osobitne som veľmi 
rád, že sa nám podarilo zvýšiť 

záujem o duálne vzdelá-
vanie medzi žiakmi stred-
ných škôl. Keď som na-
stupoval na Úrad PSK, do 
duálu bolo zapojených 
84 žiakov, dnes ich je re-
kordných 1351. 

Rovnako ma teší, že 
sme do úspešného konca 
doti ahli obstaranie nové-
ho sídla Strednej športo-
vej školy v Poprade za 13,5 
milióna eur s modernými 
športoviskami a interná-
tom, ktorá sa otvorí už od 
septembra tohto roka. 

Vidieť sme Vás mohli 
aj na nedávnom Stropkovskom 
jarmoku, vo svojom príhovore 
ste uviedli, že sa tu cíti te ako 
doma. V čom je podľa Vás ten-
to okres špecifi cký? 

Predseda Prešovského samosprávneho 
kraja M. Majerský. 

Predseda PSK pri slávnostnom odovzdávaní Šandalského mosta.
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(Dokončenie zo strany 4)

V Stropkove som sa stretol 
s veľmi srdečným prijatí m, mám 
tu aj viacero známych. Aj preto 
sa tu cíti m vždy ako doma a rád 
sa sem vraciam. Tunajší ľudia sú 
vrelí a veľmi priateľskí, a čo ma 
zvlášť teší, úprimne sa zaujímajú 
o veci verejné. O to, ako zlepšiť 
životnú úroveň, zviditeľniť okres 
či ako prispieť k jeho rozvoju.

Stropkov je dlhé desaťročia 
spätý so športom, najmä s vo-
lejbalom, futbalom či stolným 
tenisom, vyrástli tu mnohí zná-
mi športovci a takisto odti aľ 
pochádzajú aj spevácke divy 
ako Marika Gombitová 
či Beáta Dubasová. 
Stropkovský okres má 
veľký potenciál nielen 
v športe a kultúre, ale 
aj v prírodnom bohat-
stve. Spomeniem na-
príklad obec Vladiča, 
vrch Ščob či Ondavskú 
vrchovinu. Zároveň je 
tu cíti ť silu histórie – či 
už je to Tokajík a tunajší 
Pamätník tokajíckej tra-
gédie alebo expozícia 
Múzea SNP. Okres má 
veľký potenciál rozvíjať 
sa a posúvať vpred.

Z nášho okresu i kraja od-
chádzajú hlavne mladí ľudia, 
chýbajú pracovné príležitosti , 
zdravotná starostlivosť a iné. 
Ako viete z postu predsedu PSK 
ti eto veci zmeniť resp. aké rie-
šenia vidíte?

Riešením sú opravené cesty 
a kvalitné vzdelanie. Keď bude-
me mať dobrú cestnú infraštruk-
túru, môžeme očakávať aj príliv 
investorov. Na druhej strane je 
nutné vychovať vzdelaných ľudí, 
ktorí sú potrební na trhu práce. 

Považujem za veľmi dôležité, 
aby sme v Prešovskom kraji ne-
pociťovali odliv mladých „múd-
rych hláv“, ale práve naopak, 
aby sme pre nich vytvorili také 
podmienky, pre ktoré sa im tu 
oplatí  ďalej žiť a pracovať. Preto 
v úzkej spolupráci so zamest-
návateľmi, štátom a samotný-
mi strednými školami vytvára-
me takú štruktúru učebných 

a študijných odborov, ktorá vy-
chádza z konkrétnych potrieb 
trhu práce v našom kraji. Takáto 
ponuka odborov umožňuje ab-
solventom stredných škôl nájsť 
si zamestnanie tu, priamo v re-
gióne. Teda zostať doma. 

Zároveň im dávame možnosť 
zapojiť sa do duálneho vzdeláva-
nia, kde už počas štúdia vykoná-
vajú prakti ckú časť vyučovania 
priamo u konkrétneho zamest-
návateľa a mnohí z nich tam zo-
stávajú pracovať aj po skončení 
strednej školy. Aj takýmto spô-
sobom chceme podporiť uplat-
niteľnosť mladých ľudí priamo 
v regióne.

Sú to možno sociál-
ne podniky? Podpora 
poľnohospodárstva?

Sociálne podniky sú veľmi 
dobrým nástrojom, pretože po-
máhajú zamestnať tých, ktorí 
dlhodobo nevedia nájsť uplat-
nenie na trhu práce alebo sú so-
ciálne či zdravotne znevýhodne-
ní. Prešovský samosprávny kraj 
sa snaží sociálnym podnikom 
v kraji pomôcť odberom vy-
pestovaného ovocia a zeleniny 
v rámci svojich organizácií v zria-
ďovateľskej pôsobnosti .

Okrem toho sme sa anga-
žovali vo vypracovaní priesku-
mu potrieb sociálnych podni-
kov v kraji a po konzultácií so 
Svetovou bankou sa aktuálne 
prijímajú experti  pre daňovo-
odvodové záležitosti , grantové 
schémy a pomoc v rámci verej-
ného obstarávania so sociálnym 
aspektom. Títo experti  budú 
pomáhať sociálnym podnikom 

priamo v teréne. Po dohode so 
sociálnymi podnikmi sa reali-
zujú menšie školenia a osobné 
konzultácie najmä v témach, 
ako sú spolupráca sociálnych 
podnikov s úradmi práce, získa-
vanie zákaziek či pomoc pri da-
niach. Okrem toho chceme byť 
nápomocní pri podávaní žiados-
ti  o investi čnú pomoc a pomoc 
pri zakladaní sociálnych podni-
kov v kraji.

A dá sa tomuto odlivu za-
brániť? Ako viete z vášho po-
stu predsedu kraja podporiť 
regióny? 

Ako som už spomínal, keď 

budeme mať v kraji kvalitné 
cesty a vzdelanie, môžeme za-
brániť odlivu mladých ľudí z kra-
ja. Život v regióne sa snažíme 
podporiť aj cez naše dotačné 
schémy, vďaka ktorým vznika-
jú nové športoviská, cyklotrasy, 
opravujú sa kultúrne pamiatky, 
sociálne zariadenia neverejných 
poskytovateľov či organizujú sa 
podujati a. 

Za posledných päť rokov, ako 
som už spomínal, sme podporili 
projekty v regiónoch za takmer 
23 miliónov eur. Za veľmi dôle-
žité považujem aj fi nančné sti -
muly zamestnancov. Aj preto 
sme niekoľkokrát zvýšili mzdy 
zamestnancom v sociálnych 
službách a zamestnancom v prí-
mestskej autobusovej doprave. 

Čo podľa vás tento kraj po-
trebuje najviac?

Opäť sa budem opakovať, 
ale sú to kvalitné pracovné prí-
ležitosti , aby obyvatelia nemali 

dôvod masívne opúšťať rodiny 
a hľadať si zamestnanie za hra-
nicami našej krajiny. Rovnako 
investí cie do cestnej infraštruk-
túry, ktorá bola rokmi zanedbá-
vaná a podceňovaná. Veľký po-
tenciál, ktorý nie je dostatočne 
využitý, vidím aj v cestovnom 
ruchu, rozvoji turizmu, keďže 
sme kraj s obrovským prírodným 
a kultúrnym bohatstvom. Našou 
devízou sú šikovní, pracovití  ľu-
dia, ale potrebujeme posilniť ich 
istoty a pocit, že sa tu oplatí  žiť. 

Aké sú vaše priority pre PSK 
a prečo by vám voliči mali znova 
odovzdať svoj hlas a dôveru?

Samozrejme chce-
me spolu s tí mom do-
končiť začatú prácu 
a pokračovať v rozbeh-
nutých projektoch pre 
ľudí. Mám však aj kon-
krétnu predstavu o no-
vých impulzoch, ktoré 
náš Prešovský kraj po-
trebuje na nasledujú-
ce obdobie, aby vedel 
ešte viac pomáhať ľu-
ďom. Túto víziu budem 
predstavovať postupne 
v najbližších týždňoch. 

To, že je momen-
tálne na pretrase vaša 

lukratí vna vila / majetok je iste 
akási forma politi ckého boja, 
ako to celé vnímate? Ako to 
podľa Vás berú v dnešnej ťažkej 
dobe ľudia, ktorí rátajú každý 
cent? Nebojíte sa, že to nalomí 
ich dôveru vo vás? 

Každý si vie ľahko zisti ť výš-
ku platu mňa i mojej manželky, 
sú verejne známe. Z tohto pla-
tu si môžeme dovoliť postaviť 
rodinný dom. Zvlášť, keď sme 
pozemok kúpili a začali stavať 
ešte v čase, keď boli ceny oproti  
dnešku rádovo nižšie. Mám 51 
rokov, 20 rokov bývam v pane-
láku, stavbu domu z vlastných 
úspor som nikdy netajil. 

S autorom tohto politi ckého 
útoku, ktorý nepredkladá žiadny 
reálny program, iba účelovo kla-
me, si odborne nemám čo po-
vedať a bohužiaľ, už ani ľudsky. 
V tejto veci pripravujem právne 
kroky. 

-fec-

Pozornosť sa venovala aj športoviskám.
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Bicyklom až na Havaj 
Pridáte sa?

môžete prostredníctvom niž-
šie zverejneného formulára do 
30.8.2022. 

Registrácia Medzilaborce 
(od 8:00 - 8:30 h) - Múzeum 
moderného umenia Andyho 
Warhola, pri fontáne. Po re-
gistrácii nás čaká individuálny 
nástup na trasu: Medzilaborce 
- Roškovce - Bystrá - Havaj 
- Medzilaborce. 

Podmienky účasti  na 
podujatí  a všetky ďalšie po-
trebné informácie nájde-
te v dokumente Informácie 
pre účastníkov Cyklojazdy 
Medzilaborce. Odoslaním regis-
tračného formulára súhlasíte 

s podmienkami účasti  na podu-
jatí , spracovaním osobných úda-
jov pre účely registrácie na pod-
ujatí  Cyklojazda Medzilaborce 
a spracovaním fotodokumen-
tácie z uvedeného podujati a na 
marketi ngové účely.

UPOZORNENIE: Vaša regis-
trácia je úplná až po prijatí  po-
tvrdzujúceho e-mailu zo strany 
organizátora. V prípade, že ho 
po registrácii neobdržíte, kon-
taktujte nás prostredníctvom 
emailu riaditel@hornyzemplin.
sk alebo na čísle +421 905 147 
101. 
Zdroj: htt ps://www.hornyzemplin.sk

Cykloturistická trasa Domaša - Slanské vrchy
Cyklisti  sa môžu na Hornom Zemplíne tešiť z novej cyklo-

turisti ckej trasy, ktorá prepojila Domašu a Slanské vrchy. Do 
pedálov budú šliapať približne 35 kilometrov.

Cykloturisti cká trasa po-
zostáva z dvoch úsekov, a to 
Slovenská Kajňa - Slanské vr-

chy (5911 zelená) a Rekreačná 
oblasť (RO) Domaša Dobrá 
- Kvakovce (8941 žltá). Prvá 

menovaná začína pri Obecnom 
úrade v Slovenskej Kajni. Trasa 
pokračuje po ceste tretej trie-

dy až do obce Kvakovce, na 
konci ktorej sa začína nespev-
nená štrková a hlinená účelová 

komunikácia. Tou sa dostaneme 
do obce Michalok. V jej intra-
viláne sa mení povrch trasy na 
spevnenú asfaltku a neskôr pre-
chádza z miestnej komunikácie 
na cestu tretej triedy, ktorá ve-
die do Merníka a Čičavy. 

Pokračujeme ďalej za obec 
a na križovatke pred mestom 
Vranov nad Topľou odbočíme 
na Nižný Kručov, prejdeme aj 
Komárany a pokračujeme do 
obce Jastrabie nad Topľou, kde 
zabočíme doľava na Soľ. V cen-
tre tejto obce trasa prechádza 
cez cestu prvej triedy po vyzna-
čenom prechode pre chodcov. 
Ďalej pokračujeme po miestnej 
komunikácii a cestou tretej trie-
dy sa dostaneme do Rudlova až 
na koniec cykloturisti ckej trasy, 
kde sa môžeme napojiť na už 
existujúcu červenú cyklotrasu 
023 - Alžbeta. Dĺžka tohto úseku 

predstavuje 29,7 km s celko-
vým stúpaním 432 m a klesaním 
277 m.

Druhý úsek trasy začína 
v RO Domaša Dobrá pri auto-
busovej zastávke a pokračuje 
po ceste tretej triedy na obec 

Kvakovce. Po prvom kilometri 
odbočíme na miestnu asfaltovú 
komunikáciu a neskôr na štrko-
vú cestu. V intraviláne obce sa 
opäť asfaltkou dostaneme až 
k bodu, kde sa spájajú cyklotu-
risti cké trasy RO Domaša Dobrá 
- Kvakovce a Slovenská Kajňa - 
Slanské vrchy. Dĺžka tohto úse-
ku predstavuje 4,5 km s celko-
vým stúpaním 191 m a klesaním 
139 m. Povrch celej cykloturis-
ti ckej trasy je vhodný pre MTB 
bicykle.

Kam na výlet...?

v Medzilaborciach. Dĺžka tra-
sy predstavuje spolu cca 34 
kilometrov s prevýšením 466 
metrov, vedie po cestných ko-
munikáciách a nespevnených 
cestách. Pre každého registrova-
ného účastníka je pripravené ob-
čerstvenie a medaila. Súčasťou 
podujati a bude aj tombola so 
zaujímavými cyklisti ckými cena-
mi. Na cyklojazdu si odporúča-
me vziať crossový alebo trekový 
bicykel. 

Dobrovoľné štartov-
né na podporu cyklotu-
risti ky je 3 €. Prihlásiť sa 

Cyklojazdou, ktorá sa usku-
toční vo štvrtok 1. septembra na 
trase Medzilaborce - Roškovce 
- Bystrá - Havaj - Medzilaborce 
chceme širokej verejnosti  uká-
zať, že rozvoj cykloturisti ky v 
tomto regióne má zmysel s 
ohľadom na nádhernú prírodu, 
výnimočné pamiatky, ale aj ľudí, 
ktorí tú zachovávajú tradície. 
Ide o nesúťažnú cyklojazdu bez 
spoločného štartu, ktorá je ur-
čená pre cyklistov nad 18 rokov. 
Počet účastníkov je obmedzený 
na 20.

Štartovať sa bude 
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Nápojových obalov v triedenom zbere výrazne ubudlo
Správca systému je s rozbehom zálohovania spokojný. 

Menej nápojových obalov v žltých nádobách na plastový 
odpad ale neteší zberné dvory, pre ktoré bol predaj PET fl iaš 
dôležitým zdrojom príjmov.

Výrazne nižšie za-
stúpenie nápojových 
obalov v triedenom 
zbere potvrdili ana-
lýzy oboch najväčších 
slovenských organi-
zácií rozšírenej zod-
povednosti  výrobcov 
ENVI-PAK a NATUR-
PACK. Tieto organi-
zácie na Slovensku 
fi nancujú separovaný 
zber v samosprávach.

ENVI-PAK ešte za-
čiatkom júla informo-
val, že podiel objemu 
PET fl iaš v žltých ná-
dobách na plastový 
triedený odpad citeľ-
ne klesá. Z približne 
treti nového podielu 
medzi januárom a marcom kle-
sol približne o 12 percent v ob-
dobí medzi aprílom a júnom.

Tieto informácie potvrdzu-
je novšia analýza spoločnosti  
NATUR-PACK. Objem zálohova-
ných obalov – plastových fl iaš 
a plechoviek – klesol v nádo-
bách z 30,44 percenta v roku 
2021 na 4,15 percenta v roku 
2022. To predstavuje celkový 
pokles o 86,37 percenta.

Správca systému je s týmito 
výsledkami spokojný. K dnešné-
mu dňu sa podľa riaditeľky pre 
vonkajšie vzťahy a komunikáciu 
Lucie Morvai vyzbieralo takmer 
440 miliónov zálohovaných oba-
lov na približne 2 800 odberných 
miestach po celom Slovensku.

„Pri spustení zálohové-
ho systému sme sa stretávali 
aj s postojmi, že zálohovanie 
na Slovensku fungovať nebu-
de, že spotrebitelia si nezvyk-
nú na zmenu a budú nápojové 
obaly naďalej vyhadzovať. Aj 
na základe najnovších dát a 
analýz však vidíme, že záloho-
vanie si v krátkom čase našlo 

svojich podporovateľov,” skon-
štatovala L. Morvai a dodala: 
„Spotrebitelia chcú obaly vráti ť 
naspäť na odberné miesta a zá-
loha 15 eurocentov je pre nich 
dostatočná moti vácia na to, 
aby tak spravili.“

Plastu neubudlo

Menej PET fl iaš v žltých ná-
dobách nie je dobrou správou 
pre zberné dvory, ktoré tak pri-
chádzajú o cenný arti kel. Zberné 
dvory PET fľ aše ďalej dotrieďo-
vali podľa farebnosti  a ďalej pre-
dávali. Cena PET sa v závislosti  
od čírosti  pohybuje od 900 do 
1 000 eur za tonu.

„Ešte stále sa niečo nájde. 
Buď sú to nezálohované alebo 
poškodené fľ aše. Veľká časť 
ale ubudla,” vysvetlil Ladislav 
Peniaško, riaditeľ Nitrianskych 
komunálnych služieb pre 
Televíziu Markíza.

Zaujímavosťou je, že na-
priek odklonu zálohovaných 
obalov z nádob na plasty vy-
zbieraných plastov neubudlo. 
Z analýzy ENVI-PAK vyplýva, že 
množstvo vyzbieraných plastov 

na jedného obyvateľa v čase od 
januára do marca bola 1,176 ki-
logramu na obyvateľa za mesiac. 
Od apríla do júna to bolo 1,192 
kilogramu.

„Výsledky analýz žltých ná-
dob nás potešili, nakoľko sa 
zati aľ nepotvrdila obava, že 
so zavedením záloh prestanú 
ľudia triediť plasty úplne,” po-

vedal Roman Vandák 
zo spoločnosti  ENVI-
PAK, ktorý tvrdí, že 
PET fľ aše nahradili 
iné druhy plastov.

Často ale ide 
o odpad, ktorý sa 
už ďalej zhodnoti ť 
nedá a končí ako pa-
livo v cementárňach. 
Peniaško dodal, že 
namiesto PET fl iaš te-
raz jeho zberný dvor 
zhodnocuje naprí-
klad tégliky od jogur-
tov, čo je ale náročné 
a menej ziskové.

-ts- 
Zdroj: euracti v.sk

ZAUJALO NÁS... 
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Letný prímestský tábor detí zo ZŠ Konštantínova
V termíne od 8. 8. 2022 do 12. 8. 2022 sme pre žiakov 

1.-4. ročníka pripravili letný tábor prímestskou formou. To 
znamená, že žiaci prišli do tábora o 8.00 hod. a do 16.00 
hod. bol pre nich pripravený bohatý a pestrý program na 
vyplnenie ich prázdninového času. Zamerali sme sa na spo-
znávanie nášho mesta Stropkov. Zúčastnilo sa na ňom 30 
detí , 3 animátori (Viktória, Sabína a Jakub – naši starší žiaci) 
a 3 vychovávateľky.

V prvý deň sme deti  rozdeli-
li do troch družsti ev. Ich úlohou 
boli vymyslieť si svoj názov, víťaz-
ný pokrik a nakresliť si svoj erb. 

Potom museli splniť niekoľko 
úloh na prijati e za členov tábora 
už ako skupina. Takouto formou 
ako kolektí v súťažili celý týždeň 
a zbierali si body pre svoj oddiel. 
Poobede sme si zašli 
na kúpalisko užiť si 
vodu a slniečko.

V utorok sme nav-
ští vili kostolnú vežu 
a múzeum. Tam sme 
sa dozvedeli zaujíma-
vosti  z histórie nášho 
mesta. Poobede sa 
nám rozfúkal vietor, 
preto sme kúpalisko 

vymenili za Park zvierat a v šta-
fetových hrách zabojovali o ďal-
šie body.

Streda bola turisti cká. Ráno 
sme sa vybrali na vychádzku Pod 
skalku, kde sme sa zahrali ďalšiu 
hru – poľovačku. Poobede sme 
sa schladili už na kúpalisku. 

Vo štvrtok bola naším cieľom 
meteorologická stanica, kde sme 
sa dozvedeli niečo o tom, ako 
vzniká predpoveď počasia a ako 
sa merajú údaje na to potrebné. 
Ešte sme k tomu pridali aj túru 
Pod huru. Popoludní sme si za-

hrali známu pevnosť Boyard – 
žiaci plnili úlohy, za ktoré získali 
indície a z nich museli vytvoriť 
a nájsť kľúčové slovo. Všetci to 
zvládli na výbornú a za to získali 
svoj poklad.

V piatok sme si preverili 
svoju telesnú zdatnosť na na-
šom novom tartanovom ihrisku 

v mini športovej olympiáde, 
v ktorej každý získal medailu, 
diplom, odmenu a dôležité body 
pre svoj oddiel. Tie sa následne 
za celý týždeň spočítali. Krásne 
1. miesto získali Bojovníci, druhí 
boli Bojoví dravci a tretí  Rýchli 

bobry. Všetci sa tešili z odme-
ny a poobede si zamaškrti li aj 
v cukrárni a získanú energiu vy-
užili na kúpalisku.

Celý týždeň sme sa stravova-
li v reštaurácii Carpati a a celému 
personálu sa chceme veľmi pek-
ne poďakovať za chutné a pes-
tré obedy a olovranty. Počasie 

nám prialo, vďaka 
zaujímavému progra-
mu si to všetky deti  
užili, popritom lepšie 
spoznali naše krás-
ne mestečko. Vznikli 
nové priateľstvá a zá-
žitky, ktoré im, verí-
me, spríjemnili jeden 
týždeň prázdnin. 

ŽŠ Konštantí nova
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Stropkovskí Rómovia na púti v Gaboltove

Na 28. rómskej púti  
v Gaboltove sa v nedeľu 
7. 8. 2022 zúčastnilo množstvo 
veriacich z celého Slovenska 
a medzi nimi nechýba-
li ani Rómovia zo Stropkova. 

Karmelská Panna Mária tak po 
dvoch rokoch pandémie opäť 
mohla privítať pútnikov hlad-
ných po Božom slove, Eucharisti i 
a spoločnom radostnom zdieľa-
ní viery v jej Syna. Odpustová 

slávnosť sa niesla v znamení 
poďakovania za nedávnu náv-
števu svätého otca Franti ška na 
Slovensku a zvlášť na Luníku IX., 
kde povedal, že nikto sa nesmie 
cíti ť na okraji cirkvi a že Rómovia 
sú v srdci cirkvi. Svätú omšu 
celebroval košický arcibiskup 
Mons. Bernard Bober s mno-
hými kňazmi a rehoľnými kňaz-
mi – redemptoristami. Spevom 
a hudbou celý program a sv. 
omšu doprevádzal zmiešaný 
zbor pod vedením otca Marti na 
Mekela. 

 Pre účastníkov púte zo 
Stropkova to bol požehnaný 

a milosti vý čas. Každý si prinie-
sol vo svojom srdci niečo, čo 
v modlitbe odovzdával na tom-
to požehnanom mieste k no-
hám Panny Márie a spoločne 
sme vytvorili jedno pekné mod-
liace sa spoločenstvo. Svojou 
prítomnosťou na púti  nás pre-
kvapila a zároveň povzbudila Sr. 
Bernadett a, ktorá v minulosti  
pôsobila aj v Komunitnom cen-
tre v Stropkove. 

Ďakujeme Pánu Bohu 
a všetkým, ktorí sa pričinili 
o dobrý priebeh púte a už teraz 
sa tešíme na ďalší ročník púte 
Rómov do Gaboltova.

Nástrojári oslavovali

Oslávenci Odborného učilišti a, ročník 1969 - 1972 v odbore ná-
strojár oslavovali 50 výročie ukončenia štúdia spoločným stretnu-
tí m, ktoré sa konalo v Stropkove. Stretnuti a sa zúčastnilo 15 absol-
ventov, ktorí spomínali na staré dobré študentské časy.
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Mesto Stropkov
Mestský úrad,

Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov, zákona č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 Z. z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riadi-
teľa školy Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 
833/4, Stropkov.

1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku 
dňu uskutočnenia výberového konania

a) byť bezúhonný
b) spĺňať kvalifi kačné predpoklady v zmysle zákona č. 

138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 1/2020 Z. z. o kvalifi -
kačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a od-
borných zamestnancov

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti .
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 

predložiť ti eto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzde-

laní (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy 

(v rozsahu najviac 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údaj ov pre 

potreby výberového konania,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre vyžia-

danie odpisu registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie 

o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funk-
cie riaditeľa základnej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti .
3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺ-

ňať aj nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečate-

nej obálke s označením hesla: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, 
Športová 833/4, Stropkov - výberové konanie“ osobne 
na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto 
Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
30. 8. 2022 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj 

poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z vý-
berového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, 
že rada školy nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadne-
ho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení 
výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vy-
hovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlá-
siť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznáme-
né uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 
1. a 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania. Chýbajúci doklad stanovený v bode 
2. tohto oznámenia bude možné doručiť najneskôr v deň vý-
berového konania do jeho začati a.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. naj-
neskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci 
OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868861.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Zvýšenie životného mini-
ma znamená, že exekvova-
ným poberateľom dôchod-
kov sa zvýši suma dôchodku, 
ktorú po zrážke dostávajú zo 
Sociálnej poisťovne. Ide o 
skupinu viac ako 22 000 po-
berateľov dôchodkov – pri-
bližne 21 400 z nich Sociálna 
poisťovňa exekučnú zrážku 
znížila.

Pri zvýšení životného mini-
ma sa toti ž zvyšuje minimum, 
ktoré musí poberateľovi dô-
chodku po vykonaní zrážok 
z dôchodku zostať. Sociálna 
poisťovňa preto tým pobe-
rateľom dôchodkov, ktorých 
dôchodok podlieha exekúcii, 
zvyšuje sumu dôchodku a zni-
žuje sumu exekučnej zrážky. 
Zvýšenie minima, ktoré musí 
poberateľovi dôchodku po 
vykonaní zrážok zostať, môže 
mať za následok aj ukonče-
nie vykonávania exekučných 
zrážok z dôchodku. Ide o situ-
áciu, kedy je dôchodok nižší 

ako minimum, ktoré mu musí 
zostať.

O týchto zmenách Sociálna 
poisťovňa aj tento rok infor-
muje každého dotknutého 
poberateľa dôchodku písom-
nou informáciou. Poberatelia 
dôchodkov ju dostanú v prie-
behu augusta 2022 a okrem 
iného bude obsahovať aj pres-
ný dátum, od ktorého im bude 
dôchodok prvýkrát vyplatený 
vo vyššej sume. Súčasťou in-
formácie bude aj predpokla-
daný dátum ukončenia exe-
kučných zrážok z dôchodku.

Keďže dôchodky sa vyplá-
cajú vopred, exekučné zrážky 
v novej sume je možné vyko-
nať prvýkrát v auguste 2022. 
V tomto mesiaci dostanú po-
beratelia dôchodkov vyplate-
nú aj sumu dôchodku, ktorá 
im bola naviac zrazená v júli 
2022.

-sp-

Spomienka
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme, sú ľu-

dia, na ktorých nikdy nezabudneme. Takým bol mi-
lovaný manžel, otec a dedko 

ŠTEFAN ŠAFFA
Dňa 02.09.2022 si pripomíname smutné 4 roky 

náhleho odchodu do večnosti . 
Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli 

a spomínajú s nami.
Drahý náš, odpočívaj v pokoji!

Smúti aca rodina

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Alexandru Platonov 1
Mgr. Andrea Angelovičová  1
Ľudovít Drotár 1
Štefánia  Bandoričová   1
Ondrej Bobák 31
MUDr. Diana Štefancová 4
Ivan Mikita 87
Marti n Očipka 66
Jozef Očipka 62
Ján Klučár 46
Ing. Roman Hriž 30
Pavol Melník 39
Jana Rišková 37
Ing. Ľuboš Jackanin 36
Peter Homza 70
Jakub Petrik 3
Gregor Gonos 3
Pavol Gajdoš 21
Ľuboslav Hmurčík 85

Adam Hmurčík 2
Franti šek Prusak 7
Peter Ivančo 23
Ing. Paula Čurová 48
Emma Lehocká 3
Mgr. Jana Lehocká 13
Mgr. Norbert Šak 16
JUDr. Ivo Zajaroš 31
Lukáš Vaško 9
Mgr. Marek Hic 6
Mgr. Ján Hic 2
Emilia Slivová 19
Jozef Basista 46
Vladislava Jurková 4
Ľuboš  Angelovič 11
Viktor Paňko 8
Jaroslav Sasarák 42
Viktoria Jenčová 3

Sociálna poisťovňa prepočítala exekučné 
zrážky viac ako 22 000 dôchodcom

Sociálna poisťovňa prepočítala poberateľom dôchod-
kov, ktorí čelia exekúcii, ich exekučné zrážky. Urobila tak 
v nadväznosti  na zvýšenie životného minima od 1. júla 
2022 z dovtedajšej sumy 218,06 eura na 234,42 eura. 
V augustových výplatných termínoch sa táto zmena do-
tkne viac ako 22 000 poberateľov dôchodkových dávok. 
Väčšine z nich Sociálna poisťovňa zníži sumu exekučnej 
zrážky a v peňaženke im tak zostane viac.
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STROPKOV). PRI POZEMKU 
SA NACHÁDZAJÚ VŠETKY 
INŽINIERSKE SIETE. ROZMERY 
POZEMKU šírka 20 m dĺžka 
115 m. POZEMOK JE VHODNÝ 
NÁ VÝSTAVBU RODINNÉHO 
DOMU ALEBO CHATY.  CENA 
29 €/m2. OBHLIADKA MOŽNÁ, 
LEN V PRÍPADE VÁŽNEHO 
ZÁUJMU, PRE TÝCH, KTORÍ 
CHCÚ INVESTOVAŤ DO VLASTNEJ 
NEHNUTEĽNOSTI NA BÝVANIE. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom na 

1364 m2 pozemku, ktorý sa na-
chádza obci CERNINA vzdialenom 
15 km od mesta SVIDNÍK. Dom 
pozostáva z obývačky, spálne, 
detskej izby, kuchyne, kúpeľne a 
špajze. Dom sa po dohode pre-
dáva aj s čiastočným zariadením. 
K domu patrí garáž, hospodár-
ska budova, stodola a sypanec. 
Dom je vykurovaní radiátormi 
novým plynovým kotlom cez 
ústredné kúrením, ale je možné 
kúriť drevom cez kachľové piec-
ky. Celý dóm je kompletne po-
krytý kvalitným plechom. Dóm 
sa nachádza v ti chej lokalite, 
mimo hlavnej cesty. Na pozem-
ku sa nachádza množstvo ovoc-
ných stromov. Dóm je vhodný na 
bývanie alebo chatu. Kompletná 
cena, iba 59.900 €. Obhliadka 
možná len, pre vážnych záu-
jemcov, ktorí chcú investovať do 

vlastnej nehnuteľnosti . Tel.: 0917 
522 863.

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem operátora CNC, zá-
močníka a zvárača CO2 a elektró-
da. Práca v ČR a zahraničí. Tel.: 
0908 363 292. 

RÔZNE
* Kosenie záhrad a sadov. Tel.: 

0908 363 292. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, mul-

čovanie. Viac na www.sti epko-
vanie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám mladé nosnice pred 
znáškou v rôznych farbách 
a brojlery. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 0904 206 612. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemky v KÚ obce 
Tisinec. Tel.: 0904 464 445.
* Predám stavebný pozemok 

v KÚ obce Miňovce.
* Predám pozemok vo Vyšnej 

Olšave vhodný na výstavbu ro-
dinného domu. Tel: 0905 106 
019.
* Predám bývanie s terasou 

v centre Stropkova. Tel: 0910 
964 114.
* Výhodne predám rodinný dom 

v obci Nižný Orlík blízko Svidníka 
v ti chej lokalite. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 658 613.
* Hľadám 1 alebo 2 izbový byt 

do podnájmu. Tel.: 0907 125 
848.
* Predám stavebný poze-

mok v Bokši, 1537 m2, cena 
17 eur/1 m2. Tel. 0907 125 848. 
* Prenajmem 4 izbový byt v 

Stropkove. Nasťahovanie podľa 
dohody. Tel.: 0905 182 602.
* Predám murovanú garáž vo 

Svidníku na ulici Karpatská. Garáž 
má rozmery 21 m2. Vo vnútri je 
položená dlažba, strop je zatep-
lený a dvere sa otvárajú do hora. 
Garáž je od 1.9. 2022 k dispozí-
cii. Cena je 14.900 €. Obhliadka 
možná len, pre vážnych záujem-
cov, ktorí si chcú chrániť svoje 
nové auto. Tel.: 0917 522 863.
* Predám novú veľkú murovanú 

dvoj garáž vo Svidníku na ulici 
Duklianska. Garáž má rozme-
ry 43 m2. Do garáže sa pohodl-
né vojdú dve autá a motocykel. 

V novostavbe AUTSTIN 
park (bývalý hotel Dukla) 

ponúkame byty na 
prenájom:

2 izbový byt: 48 m2,
3 izbový byt: 73 m2.

Bližšie info: 0915 869 546 
alebo 0915 858 858. 

Cena 29.990 €. Garáž je vhodná, 
na podnikateľské účely aj ako 
skladový priestor. Garáž je už 
momentálne voľná. Na obhliad-
ku volať iba, pri vážnom záujme. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám kompletné podpiv-

ničený väčší rodinný dom na 10 
árovom rovinatom oplotenom 
pozemku v obci HUNKOVCE. Na 
celom dome bola vymenená 
strecha plechom značky „RANILA 
„ Do domu sa vchádza cez kom-
pletné prerobené schodisko s 
plastovými oknami do verandy, 
obývačky, spálne, detskej izby, 
kuchyne, kúpeľne a komory. K 
domu patrí garáž, dielňa, sklad, 
drevárska a kamenná studňa s 
pitnou vodou. Dom je napojený 
na mestský vodovod a kanalizá-
ciu. Dom je vykurovaný tuhým 
palivom cez kachľové pece. V 
podkroví cca 90 m2 je možné uro-
biť ďalšie izby. Dom sa predáva 
aj s čiastočným zariadením. Dom 
je vhodný na bývanie alebo cha-
tu. Znížená cena z 65.000 € už na 
53.000 €. Platba iba v hotovosti . 
Obhliadka možná len pre vážnych 
záujemcov, ktorí chcú investovať 
do vlastnej nehnuteľnosti . Kľúče 
k dispozícii. Tel.: 0917 522 863.
* Predám kompletné podpiv-

ničený rodinný dom na oplote-
nom 23 árovom pozemku, ktorý 
sa nachádza mimo hlavnej ces-
ty na ktorom je množstvo ovoc-
ných stromov. Dom sa nachádza 
v obcí KEČKOVCE 8 km od mes-
ta SVIDNIK. K domu patrí garáž 
a hospodárske budovy. Do domu 
je zavedená samospádom pitná 
voda z lesnej studne, ktorá je za-
darmo. Na celom dome bola vy-
menená strecha plechom znač-
ky „RANILA“ a ti ež bolí osadené 
nové plastové okná. Dom je vy-
kurovaný novým kotlom na tuhé 
palivo. Dom potrebuje vnútornú 
rekonštrukciu podľa vlastných 
predstáv na bývanie alebo chatu, 
pre svoju rodinu. Znížená cena je 
z 59.000 € už na 49.000 €. Platba, 
iba v hotovosti . Kľúče k dispozí-
cii. Obhliadka možná len pre váž-
nych záujemcov ktorí chcú inves-
tovať do vlastnej nehnuteľnosti  
na bývanie. Tel.: 0917 522 863.
* PREDÁM ROVINATÝ 23 

árový STAVEBNÝ POZEMOK 
V OBCÍ TISINEC (OKRES 

Skúsená parti a elektrikárov,
ktorá sa rozhodla vráti ť na Slovensko,

ponúka elektroinštalačné práce rôzneho prevedenia so zárukou. 
Ponúkame:

- bezplatnú obhliadku a nacenenie prác.
- montáž svieti diel, LED pásov 
- zapojenie spotrebičov (digestor, varná platňa, venti látor...)
- zapájanie rozvádzačov
- inštalácia bleskozvodu a uzemnenia 
- realizácia elektrickej NN prípojky 
- kompletné elektroinštalácie

(vysekanie dražok, osadenie krabíc, naťahanie káblov, 
zapojenie zásuviek, vypínačov, dátových zásuviek...)

Realizujeme stavby: od domov, bytových zariadení, hál 
a priemyselných budov (len novostavby).

Ceny sa odvíjajú od práce a obti ažnosti  projektu danej stavby.
Vieme Vám pomôcť poprípade poradiť pri vašej stavbe.

V prípade záujmu nás kontaktujte telefonicky na 0902 426 869.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponuka prácu:

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Výlet do Sárospataku
SZŤP Svidník pozýva svojich členov a sympati zantov na 

výlet dňa 25. 8. 2022  do termálneho komplexu Sárospatak 
(Maďarsko). Viac info. na tel. č.: 0903 041 725 - predseda 
organizácie.
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16. kolo CLS: J. Homza aj napriek silnej konkurencii v úniku
Uplynulý utorok sa konalo už 16. kolo Cyklisti ckej ligy Stropkov. 

Na štart prišlo 12 jazdcov. Od úvodu to hneď rozbalil M. Ždiňak, no 
prispelo to akurát k zvýšeniu tempa. Skupina za nim to zakrátko 
dolepila. Tempo postupne naberalo na obrátkach. Za Bukovcami 
to opäť skúšal M. Ždiňak, no bez úspechu. V klesaní pred križovat-
kou na Staškovce to rozbalil J. Homza, ku ktorému sa pridal aj M. 
Cimbala. Chvíľu to vyzeralo nádejne, no neskôr už J. Homza nesta-
čil tempu M. Cimbalu a tak aj tento únik stroskotal.

Skupina bola opäť pospolu až 
za obec Staškovce. Tam už začal 
diktovať tempo T. Karašinsky a M. 
Bochmač. Malo to za následok 
roztrhnuti e skupiny. Vpredu sa vy-
tvorila skupina siedmich jazdcov: 
T. Karašinsky, M. Bochmač, M. 
Ždiňak, M. Baluďansky, J. Slivka, 
M. Cimbala a A. Baluďansky. 
Boj o HP už začal v obci Miroľa, 
kde si chcel každý vytvoriť čo 
najlepšiu pozíciu na špurt. Ako 
prvý to vypálil M. Bochmač 

a vyzeralo to tak, že bude sláviť 
úspech, ale tesne pred čiarou mu 
prvé miesto vyfúkol zozadu M. 
Baluďansky. A tak prvé miesto 
teda na HP zobral M. Baluďansky, 
druhé M. Bochmač. Keďže rozo-
stupy neboli veľké, na otočke sa 
zlepila skupina štyroch jazdcov. 
Na čele bol T. Karašinsky, ďalej 
M. Bochmač, M. Baluďansky a J. 
Slivka. Za nimi sa utvorila trojica 
jazdcov M. Ždiňak, M. Cimbala 
a A. Baluďansky. Ty sa všemožne 
snažili dolepiť vedúcu skupinu. 
Podarilo sa im to až pred obcou 
Staškovce, stálo to však mnoho 
síl. To sa podpísali v podobe kŕča, 
ktorý dostal M. Ždiňak na stúpaní 

pred obcou Bukovce. A tak bolo 
jasné, že víťaz vzíde z päťčlennej 
skupiny. 

Cez obec Bukovce sa to už 
spomalilo, prišlo takti zovanie, kto 
to rozbehne ako prvý. Ako prvý to 
napokon rozbehol T. Karašinský a 
ukázalo sa napokon, že to bola 
správna voľba. Aj keď prvá pozí-
cia nie je vždy to najlepšie, dnes 
to T. Karašinskému prinieslo plný 
počet bodov. Aj keď sa víťazstvo 

nerodilo ľahko a nakoniec muse-
li chalani ešte rozlusknúť medzi 
sebou, kto preťal ako prvý cieľo-
vú čiaru. Bol to boj ako sa patrí. 
M. Bochmač sa snažil predrať po 
pravej strane, kde videl medzeru. 
Došlo ku miernemu kontaktu s T. 
Karašinským, no obidvaja sú skú-
sení jazdci a kontakt ustali bez 
ujmy na zdraví. A tak prvé miesto 
tesne opäť na milimetre pred 
druhým M. Bochmačom bral T. 
Karašinský. Tretí  asi o pol kolesa 
skončil M. Baluďanský. 

Najbojovnejším jazdcom sa 
stal J. Homza. Dokázal aj v takej 
silnej konkurencii ísť do úniku. 

Ukazuje sa, že nič nie je nemožné 
a všetko sa dá. 

T. Karašinský gratuluje-
me k prvému miestu, dal to na 
parádu.

Výsledky 16. kola:
1. T. Karašinský 10 b
2. M. Bochmač 9 b
3. M. Baluďanský 8 b
4. J. Slivka 7 b
5. M. Cimbala 6 b
6. M. Ždiňak 5 b
7. A. Baluďanský 4 b
8. M. Gluz 3 b
9. Marcel Slivka 2 b
10. J. Homza 1 b
11. J. Bedruň 
12. P. Olčak 
HP: 
1. M. Baluďansky 2 b
2. M. Bochmač 1 b
NJ - J. Homza 

Priebežné poradie 3. ročníka:
1. M. Ždiňak 132 b
2. T. Karašinsky 114 b
3. M. Cimbala 95 b
4. M. Bochmač 76 b
5. M. Glus 66 b
6. S. Džavoronok 60 b
7. M. Baluďansky 53 b
8. J. Bedruň 51 b
9. J. Slivka 48 b
10. D. Sabanoš 42 b
11. J. Čan 24 b
12. J. Olear 14 b
13. Marcel Slivka 14 b
14. Marti n Slivka 10 b
15. P. Pavelko 9 b
16. J. Haraščak 9 b 
17. N. Čorbova 8 b
18. A. Baluďansky 7 b
19.I. Kresti anko 5 b
20. J. Hliviak 5 b
21. J. Homza 4 b
22. J. Kozak 3 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

3. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Breznica 3 - 1 TJ „Topľan“ Lúčka
FO Sokol Sitníky 0 - 0 ŠK „Ondava“ Tisinec
TJ Družstevník Stročín 0 - 0 ŠK Chotča
TJ Družstevník Kuková 0 - 0 ŠK ORLÍK
OŠK Mesti sko 0 - 0 OŠK Miňovce
TJ Radomka Radoma 3 - 1 TJ TOPĽAN Kalnište

1. FO Sokol Sitníky  3 3 0 0 19:4 9
2. TJ Družstevník Breznica  3 3 0 0 14:3 9
3. TJ Radomka Radoma  2 2 0 0 8:1 6
4. TJ Družstevník Rovné  2 2 0 0 8:2 6
5. ŠK ORLÍK  3 2 0 1 11:9 6
6. TJ „Topľan“ Lúčka  3 2 0 1 6:5 6
7. OŠK Mesti sko  3 2 0 1 9:8 6
8. TJ TOPĽAN Kalnište  3 1 0 2 8:10 3
9. TJ Družstevník Stročín  2 1 0 1 5:5 3
10. TJ Družstevník Kuková  3 0 0 3 3:8 0
11. ŠK „Ondava“ Tisinec  3 0 0 3 2:7 0
12. OŠK Miňovce  3 0 0 3 0:12 0
13. ŠK Chotča  3 0 0 3 2:21 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Úradná správa č. 5 zo dňa 18. augusta 2022
Proti  rozhodnuti am je možné sa 

odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní
KR OOFZ:
4. kolo 7.liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 28.08.2022 o 16.00 
hod.:

Kalnište - Rovné (Špak, 
Šugár, Babiarčik - Holub) sobota 
27.8.2022

Lúčka – V. Orlík (Tomko R., 
Tomko E.- Brendza)

Miňovce - Kuková (Džavoronok, 
Šugár -Šafranko)

Chotča - Radoma (Špak 
- Burcák)

Tisinec - Stročín (Hubáč, 
Babiarčik -Vaško)

Breznica - Sitníky (Seman, 
Šturák -Fiľarský)

Zmeny v obsadení na 20. 
a  21. 08. 2022:

Radoma – Kalnište: Džavoronok 

za Babiarčika, DZ Fiľarský za 
Brendzu

Mesti sko – Miňovce: Šturák za 
Džavoronka

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 2. kola 7. ligy 

dospelých
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Vo výbornom zápase prvé body pre MŠK Tesla Stropkov

MŠK Tesla Stropkov rozbehol 
svoje súťaže takmer vo všetkých 
kategóriách. Muži mali pred se-
bou tri domáce zápasy a prvý 
z nich vo výbornom zápase so 
Sláviou TU Košice zvládli, a to aj 
napriek tomu, že dva krát doťa-
hovali náskok súpera. Už túto 
sobotu ich čaká derby zápas 
s Giraltovcami. Pôvodný ter-
mín zápasu, ktorý sa mal hrať 
v Giraltovciach bol kvôli rekon-
štrukčným prácam na štadióne 
v Giraltovciach preložený a je-
senný zápas tak odohráme v do-
mácom prostredí. Druhé kolo 
majú za sebou aj dorastenci 
a potešila kategória U19, ktorá 
v desiatej minúte zápasu pre-
hrávala už o dva góly. Pomocnú 
ruku nám podali naši odchovan-
ci, ktorí majú striedavý štart za 
čo im aj touto cestou ďakujeme. 
Nedarilo sa zvyšným kategóriám, 

žiaci nestačili na Akadémiu 
Michaloviec a v každom sme-
re zaostávali, čo sa prejavilo aj 
na konečných výsledkoch. Prvé 
turnaje novej sezóny majú za 
sebou družstvá U11 a U10, kto-
ré sa predstavili v Korczyne. 
Dorast privíta v nedeľu doma 
Námestovo, mladší žiaci už vo 
štvrtok cestujú do Vranova, star-
ší žiaci majú voľný víkend kvôli 
turnaju U14 v Poľsku. Doma sa 
v sobotu predstavia prípravky 
U10 a U9, ktoré na domácom tur-
naji JUNIOR CUP privítajú zaují-
mavých hostí . Z Ukrajiny to bude 
družobné mesto Novovolynsk, 
z Poľska Korczyna a slovenskú 
účasť bude mať FK Humenné. 

Výsledky zápasov: 
Muži
MŠK Tesla Stropkov 4:3 

Slávia TU Košice
góly: Voiti uk a Leško po 2

Zostava: Dlugoš - Leško, 
Keresteš, Zápotocký, Matkobiš 
- Polaščík (90. Viet), Hurný (90. 
Japhet), Jovanovič (74. Poľak), 
Eti m, Voiti uk - Varga.

U19
Galakti k Košice 2:3 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Dovičák, Jobko, Bodnár
Zostava: Dzupina (7. Čurilla) 

- Rapáč (90. Danko), T. Veselý, 
Marčišin, Červeňák - Druga, 
Gonos, Pavlenko (65. Čonka), 
Jobko, Bodnár - Dovičák. 

U17
Galakti k Košice 3:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Janek
Zostava: Baník - Petruňko (49. 

Hančák), Fatľa, Michrina, Moroz 
- Olach, Červeňák, Klučár (75. 
Olčák), Janek (75. Gonšenica), 
Kundrát - Boleš (70. Hrubý).

U15
MFK Zemplín Michalovce 

9:1 MŠK Tesla Stropkov
gól: Mucha
U14
MFK Zemplín Michalovce 

8:0 MŠK Tesla Stropkov
U13
MŠK Tesla Stropkov 2:10 

MFK Zemplín Michalovce
góly: Blanár, Ducár
U12
MŠK Tesla Stropkov 0:6 MFK 

Zemplín Michalovce
-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

3. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MŠK Rimavská Sobota 1 - 5 1.FK Svidník
TJ Baník Kalinovo 0 - 1 FK Spišská Nová Ves
MŠK Tesla Stropkov 4 - 3 Slávia TU Košice
MFK Snina 2 - 1 MŠK Námestovo
MŠK NOVOHRAD Lučenec 0 - 0 TJ Tatran Oravské Veselé
FK Poprad 0 - 2 Parti zán Bardejov BŠK
MFK Vranov nad Topľou 5 - 0 MFK Slovan Giraltovce
ŠK Odeva Lipany 1 - 0 FTC Fiľakovo

1. FK Spišská Nová Ves  3 3 0 0 6:1 9
2. ŠK Odeva Lipany  3 3 0 0 5:1 9
3. Parti zán Bardejov BŠK  3 2 1 0 6:1 7
4. MŠK NOVOHRAD Lučenec  3 2 1 0 4:1 7
5. MFK Snina  3 2 1 0 4:2 7
6. MŠK Rimavská Sobota  3 2 0 1 7:6 6
7. MFK Vranov nad Topľou  3 1 2 0 6:1 5
8. TJ Tatran Oravské Veselé  3 1 1 1 1:2 4
9. 1.FK Svidník  3 1 0 2 6:4 3
10. FK Poprad  3 1 0 2 2:5 3
11. MŠK Tesla Stropkov  3 1 0 2 4:8 3
12. TJ Baník Kalinovo  3 0 2 1 2:3 2
13. MŠK Námestovo  3 0 1 2 2:4 1
14. Slávia TU Košice  3 0 1 2 4:7 1
15. FTC Fiľakovo  3 0 0 3 0:3 0
16. MFK Slovan Giraltovce  3 0 0 3 1:11 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Encanto: čarovný svet     (Encanto)
24. 8. (streda) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €

USA 2021 Animovaný, Komédia 103 min. MP slovenský dabing
Encanto: Čarovný svet rozpráva o neobyčajnej rodine Madrigalovcov, ktorí žijú ukrytí  v kolum-

bijskom pohorí v zázračnom dome na kraji živého mestečka, na úžasnom, čarovnom mieste zvanom 
Encanto. Kúzlo Encanta obdarovalo každé dieťa v rodine jedinečnou schopnosť od supersily po moc 
uzdravovať – každé okrem Mirabel. No keď Mirabel zistí , že kúzlo Encanta je v ohrození, povie si, že 
ona, jediná obyčajná Madrigalová, je azda poslednou nádejou pre svoju výnimočnú rodinu.

Pred fi lmom Encanto: Čarovný svet budete mať možnosť vidieť aj krátky animovaný fi lm s ná-
zvom Ďaleko od stromu.

Klient     (Forushande)
24. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Francúzsko, Irán 2016 Dráma 125 min. MN15 české titulky
Emad a Rana sú manželia a zároveň herci v amatérskom divadle, kde práve skúšajú adaptáciu hry 

Arthura Millera Smrť obchodného cestujúceho. Kvôli stati ke budovy sa musia presťahovať do nového 
bytu. Až príliš neskoro zisti a, že predchádzajúca nájomníčka bola prosti tútka a do bytu neustále chodili 
v noci jej klienti . Rana raz v noci otvorí dvere, pri ktorých niekto zvoní mysliac si, že je to jej manžel. 
Avšak nie je. Tragické udalosti  majú dopad nielen na manželstvo, ale aj na skúšanie divadelnej hry.

Bullet Train     (Bullet Train)
26. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2022 Akcia 127 min. MN15 české titulky

Brad Pitt  je na čele skupiny nájomných vrahov s najrôznejšími schopnosťami a kreatí vnymi spô-
sobmi ako pripraviť jeden druhého o život. Ich jednotlivé úlohy sú prepojené, no zároveň dýchajú 
jeden druhému na krk. A to všetko na pozadí nezastaviteľnej nonstop jazdy naprieč Japonskom.

Princezna rebelka     (Pil)
27. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2021 Animovaný 89 min. MP slovenský dabing
Mladý sirotek Pil žije ve středověkém městě Misty Rock. Jednoho dne krutý regent Tristain 

prokleje následníka trůnu Rolanda a promění jej ve stvoření, které je napůl kuřetem a napůl koč-
kou. Pil se v doprovodu Graubarta – nemotorného strážce s dobrým srdcem – pustí  kvůli záchraně 
Rolanda a celého království do pátrání po proti jedu. Na cestu s sebou vezme ještě mladého bláznivé-
ho šaška Chucklyho a tři ochočené lasičky. Všechny je čeká největší dobrodružství, které si kdy mohli 
představit.

Thor: Láska a hrom     (Thor: Love and Thunder)
27. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Akcia, Fantasy 120 min. MN12 slovenský dabing
Thor (Chris Hemsworth) sa nachádza na svojej najťažšej životnej ceste – nájdenie vnútorné-

ho mieru. Jeho cestu za odpočinkom však pre-
ruší galakti cký zabijak Gorr the God Butcher 
(Christi an Bale), ktorý sa usiluje o zánik bohov. 
Thor požiada Valkýru (Tessa Thompson), Korga 
(Taika Waiti ti ) a svoju ex-priateľkinu Jane Foster 
(Natalie Portman), ktorá ovláda mocné kladivo 
Mjolnir rovnako ako mocný Thor. Spoločne sa 
vydávajú na vesmírne dobrodružstvá, aby od-
halili tajomstvo Gorra a zastavili ho skorej ako 
bude pozde.

Zažiť to znovu
(La Belle Époque)

28. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D 
vstupné: 1,- €

Francúzsko 2019 Romantický, 
Komédia, Dráma 115 min. MN12 

české titulky
Akú dobu by ste chceli zažiť, keby ste mali 

tú možnosť? Takúto otázku položia v agentúre 
Cestovatelia v čase šesťdesiatnikovi Victorovi, 
ktorého dlhoročné manželstvo s Marianne sa 
rozpadá. Agentúra s pomocou fi lmových kulís 
a hercov dokáže zinscenovať akúkoľvek epochu 
a sprostredkovať svojim klientom stretnuti a so 
slávnymi osobnosťami dejín podľa ich žela-
nia. A Victor práve dostal od syna ich poukaz. 
On sa však nechce pozrieť na dvor Ľudovíta 
XVI., podpis Mníchovskej dohody či opiť sa 
s Hemingwayom.

Victor sa túži vráti ť do divokých 70. rokov 
a ešte raz prežiť prvé rande s Marianne – do čias, 
keď ho milovala a on za to stál.

Zažiť to znovu je originálna romanti cká 
komédia s výborným hereckým obsadením a di-
alógmi aké dokážu napísať len Francúzi. Film 
o tom čo by sa mohlo stať keby sme si mohli zo-
pakovať ti e najkrajšie chvíle nášho života.

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka


